Per la parte dottrinale ci limitiamo a ricordare che del tema si era occupato, forse per primo, Beda il Venerabile. Il quale, commentando il versetto di S. Giacomo sopra ricordato, dice che si possono confessare i peccati più leggeri ai nostri vicini perché la loro preghiera può essere d'aiuto nell'ottenere il perdono ("quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus confiteamur eorumque credamus oratione salvari").<sup>5</sup> Ricordiamo anche che nel Medioevo circolava un'opera attribuita a Sant'Agostino, *De falsa et vera poenitentia*<sup>6</sup> che tratta di questo problema. Qui la ricordiamo perché viene citata da Pietro Lombardo nei suoi *Libri Sententiarum* precisamente nel libro quarto alla *distinctio XVII* che si apre indicando le tre quaestiones che vi si trattano:

Primo enim, quaeritur utrum absque satisfactione et oris confessione, per solam cordis contritionem peccatum alicui dimittatur; secundo an alicui sufficiat confiteri sine sacerdote; tertio an laico fideli facta valeat confessio.<sup>7</sup>

[In primo luogo ci si domanda se, a parte la soddisfazione e la confessione orale, si mettano i peccati per la sola contrizione del cuore; in secondo luogo se sia sufficiente

5. *Super divi Iacob Epistolam i*, in Migne, *PL*, XCIII, 39.

6. Si legge in Migne, *PL XL*, 1113-1130.

7. *Libri Sententiarum*; lib. IV, dist. XVII, Migne, *PL*, CXCII, 880.

confessarsi a Dio senza sacerdote; in terzo luogo se abbia valore la confessione fatta ad un fedele laico].

E venendo alla terza questione, quella che a noi interessa, risponde che non basta confessarsi a Dio senza un sacerdote perché non c'è umiltà e penitenza se non si ricerca il giudizio del sacerdote. Ed ecco il punto per noi rilevante:

Sed numquid aequae valet alicui confiteri socio vel proximo suo, saltem cum deest sacerdos? Sane ad hoc potest dici quod sacerdotis examen requirendum est studiose, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi atque solvendi; et ideo quibus ipsi dimittunt, et Deus dimittit. Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio est facienda confessio. Sed curet quisque sacerdotem quaerere, qui sciat ligare et solvere. Talem enim esse oportet, qui aliorum crimina deiudicat. Unde Aug[ustinus] Lib[er] de vera et falsa poenitentia, cap. X, “qui vult confiteri peccata ut inveniat gratiam quaerat sacerdotem qui sciat ligare et solvere...”<sup>8</sup>

[Ma è forse ugualmente valido confessarsi ad un amico o ad un suo vicino, specialmente se manca un sacerdote? Certamente su questo punto si può dire che si deve in tutti i modi cercare l'esame del sacerdote poiché ai sacerdoti Dio ha concesso la potestà di legare e assolvere, e pertanto ciò che essi rimettono anche Dio lo rimette. Tuttavia, se manca un sacerdote, si deve fare la confessione ad un amico o a un vicino. Ma ci si deve sforzare di trovare un sacerdote il quale sappia legare e sciogliere. Infatti bisogna che sia una tale persona persona che giudichi i peccati degli altri. Per cui Agostino nel *Libro de vera et falsa poenitentia*, al cap. X, “Chi vuole confessare i peccati per trovare la grazia cerchi un sacerdote che sappia legare e sciogliere...”]